Derogatio con-  
trariorum

CCCXV.

Dat. die  
9. maii  
1781.

Anno VII.

Omnes habitantes Pomptinos Agros a vectigale salis eximuntur, ipsisque conceditur, ut sal Drepanense quærere, emere, ac in promptuariis portus Terracinæ, aliisque retinere.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam.

Præmium

§. 1. **E**t si ab injuncta humilitati Nostræ totius Dominici gregis procuratione sane novimus Deo, commissisque Nobis ovibus curam omnem, laboresque deberi; haud tamen negligere possumus sollicitudinem illam, qua servandis, augendisque temporalibus subditorum Nostrorum commodis præsidio esse valeamus.

Exponitur status Pomptinæ paludis, et quæ fuerint curæ, et expensæ ad illam exiccandam, adhibitis.

§. 2. Quapropter ampla olim Volscorum regio, quæ perpetua, atque insalubri Pomptina palude a pluribus retro sæculis obruebatur, cum magnam animo Nostro curam iniecisset, ægre primum, ac dolenter ferebamus, locum uberrima agrorum fertilitate celebrem, stagnantibus undique aquis, omnino demersum esse, ac deperditum; tum salubre consilium agitavimus paludis avertendæ, ac re diligenter cogita, operi manus admoveri mandavimus. Nullis sumptibus, nullisque difficultatibus parcentes, jam opus beneficio Dei optimi maximi eo adductum esse gaudemus, ut ferme ad exitum pervenisse videatur. Immensa aquarum volumina effossis alveis corrivantur, et prono cursu influunt in mare Pomptini campi, quos diuterrima illa palus oppresserat, jam hilares rident, invitantque colonum, ac viam plane novam a Tripontio Terracinam usque Nos ipsi partim sicco pede calcavimus, partim curru advechi confecimus, et viatorum affluentia frequentatam, hisce diebus summa animi jucunditate conspeximus.

Concessionis ratio ac tenor.

§. 3. Ne quid vero a prævidentia Nostra dcesse contingat, quo facilius homines cum ad ea, quæ perficienda supersunt, tum ad colendos, screndosque agros, et greges, armenta que pascenda in exsiccatos Pomptinæ regionis fines se conferant, ibique stationem constituent, cuactive in eadem regione degentes loco quovis iter faciant; eos omnes a salinarum Nostrarum vectigali solvimus, et liberamus. A ut quam igitur ab hac usque nunc afflictæ civitate

recedamus; motu proprio, ac ex certa scientia, maturaque deliberatione, atque ex plenitudine potestatis Nostræ volumus, et mandamus, ut vectigal salis nullum sit in agris Pomptinis, idemque omnino ademptum, prorsusque sublatum declaramus. Pari etiam motu proprio, atque auctoritate concedimus, et indulgemus, ut omnes sive coloni, sive advenæ, aut alii quavis de causa in regione prædicta commorantes, nec non cauponarii, viatores, et alii quicumque intra ejusdem regionis ambitum versantur, sal Drepanense quærere, emere, ac in promptuariis portus Terracinensis, aliisque intra supradictum ambitu erectis, et erigendis, retinere valeant, eoque sale invento, et importato uti, frui libere, et licite possint, usquequo intra supra expressos limites morati fuerint.

§. 4. Mandamus idcirco procuratoribus cameræ Nostræ, et generalibus publicarum salinarum redemptoribus, publicanis conductoribus etiam civitatum, oppidorum, pagorum, aliisque omnibus, ne alicui pro usu ejusdem salis in locis præmissis ullam inferre molestiam, aut aliquod ex eo tributum, et vectigal exigere audeant, et præsumant, non obstantibus privilegiis, ac juribus fisci, et cameræ Nostræ, et supradictorum locorum quibuscumque contractibus, et instrumentis, apostolica etiam auctoritate confirmatis, ac omnibus constitutionibus, chirographis, aliisque in contrarium quomodolibet editis, ac a Nostra etiam, et cancellariæ apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo, aliisque quibuscumque apostolicis constitutionibus, et ordinationibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores presentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hæc vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Terracinæ apud sanctum Cæsareum die nona maii, millesimo septingentesimo octuagesimo primo, pontificatus Nostri anno septimo.

Mandatum directum procuratoribus, et redemptoribus R. C. A. de non inferendis molestiis habitantibus in ea regione, omnibus in contrarium facientibus derogatis.

CCCXVI.

Dat die  
17. maii  
1781  
Anno VII.

Ecclesia sanctæ Mariæ Virginis sub titulo de monte Carmelo extra portam Portuensem nuper extractâ erigitur in parœciam suburbanam.

Pius PP. VI.

Ad perpetuam rei memoriam.

Proœmium

§. 1. **D**ivina virtutum procreatrix charitas, qua plene redundans verbum æternum Patris caro factum animam suam posuit pro ovibus suis, urget Nos, assidueque adhortatur, ut mundi Servatoris exemplo, præceptisque excitati, atque in difficili omnium ecclesiarum sollicitudine positi negligamus omnino nihil, quod rei christianæ publicæ bono, atque animarum, quas acquisivit Christus sanguine suo, saluti conducere facilius possit. Quum vero non aliud religionis, pietatisque incremento magis conveniat, quam si frequenti sacramentorum administratione, atque assidua voce evangelizantium bona Christus populorum animis inseratur, hinc est, quod primas pastoralis Nostri muneris partes duximus in id diligenter incumbere, ne unquam fideles sacrorum ministrorum auxilio priventur, quorum solummodo ope, ac doctrina fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, roboratur. Id ipsum probe callentes decessores Nostri Romani pontifices nulli penitus pepercerunt curæ, ut plebs Christo devota, ubique tandem esset, et ostendere se sacerdotibus, et eorum ministerio uti facillime posset, ne unquam illud dampni eveniret, quod parvulis petentibus panem: nullus adesset, a quo frangeretur: eamque ob rem non Romæ solum, sed in suburbanis etiam parœciis, easque plures instituendas curarunt. Siquidem periculi plenum est rudes homines in agris longe dissitis commorantes non parochorum modo præsentis auxilio carere, sed quandoque etiam noctu urbem petere, januarum custodes a somno excitare, adire ad parochos, eosque secum ducere in agrestes ægrotantium domus, qui morbi gravitate confecti tam longo temporis intervallo si nondum vita, sensibus tamen adeo expertes non raro inveniuntur, ut sacramentis ad salutem necessariis muniri nullo pacto possint.

§. 2. Quum igitur Nobis constiterit plerosque agri Romani extra portam Portuensem, et sancti Pancratii incolas

in eo esse discrimine positos, ut eorum alii insignis ecclesiæ sanctæ Mariæ Transtyberim, alii vero sanctæ Cæcilie parœciis addicti ob locorum distantias christianæ doctrinæ, et sacramentorum pabulo priventur, tam gravi Nostrorum filiorum necessitati consulere, quantum Nobis liberum in Domino est, necessarium ducimus, eo vel magis quia quum eorundem agrorum pars aliqua extra Romani vicariatus ditionem posita in Portuensi diœcesi comprehendatur, fieri non potest, quin a Romanis parochis ipsomet sui muneris exercitio Portuensis episcopi lædatur auctoritas. Quamobrem sagaciter hæc expedientes, atque potissimum habentes ob oculos tot, tantaque animarum pericula, nec non cupientes insimul inter unam, et alteram jurisdictionem eorum certa figi confinia, quæ lites, et quæstiones jamdiu ob horum incertitudinem vigentes dirimere definitive valerent, venerabilis frater Noster Karolus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis Rezzonicus episcopus Portuensis, atque dilectus filius Noster Marcus Antonius pariter Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyter cardinalis Columna Noster in urbe, ejusque districtu vicarius pro ea, qua maxime præstant pietate, suorumque munerum officio Nobis quod unum esset certum, ac facile hisce malis remedium significarunt: istud autem erat hujusmodi: post tertium ab urbe milliarium eo plane loci, qui ferme est agrorum, de quibus loquimur, centrum, Deiparæ virginis sub titulo montis Carmeli, et sancto Joseph virginis sponso satis elegans templum existit, quod spectata religio dilecti filii Josephi Alafii hodierni parochi sanctæ Mariæ Transtyberim non modo sumptibus extruxit suis, sacrisque suppellectilibus ad sacra ministeria necessariis ornavit; sed etiam congruis redditibus dotare se velle promissit, si nova inibi construat parœcia eorundem agrorum incolis per quam opportuna. Consilium pietatis plenissimum adeo probavit cardinalis episcopus Portuensis, ut lubens spondit, sese novæ huic stabiliendæ parœciæ, non modo illam concessurum suæ ditionis partem, quæ sanctæ Mariæ Transtyberim, atque sanctæ Cæcilie parochis pro sacramentis in ea degentibus ministrandis commendata reperitur, sed aliam itidem ad eundem finem opportunam, dummodo tamen urbis vicarius, cujus ditioni nova hæc suburbana parœcia erit addenda, Portuensi episcopatu adjungi assentiatur veterem parœ-

Exponitur ratio suadeus erectionem novæ parœciæ.

ciam sanctorum Laurentii, et Urbani ad primam Portam, quæ quidem ejusdem vicarii auctoritatis, quum sit, finitima est, planeque contigua Castro Novo Portuensis diœcesis oppido. Quam quidem hominum in agris degentium christianæ institutionis, animarumque salutis curandæ, litiumque enunciatarum dirimeandarum rationem, quin improbaverit Nostræ urbis vicarius, commendavit plurimum, atque inde occasionem est nactus gratias agendi Deo, qui disponit omnia suaviter. Verumtamen, quum ad id assequendum necesse sit a parœciis sanctæ Mariæ Transtyberim, et sanctæ Cæcilie partem territorij aliquam distrahere, qua cum nova hæc parœcia congrue valeat constitui, nonnullæ Nobis allatæ sunt oppositiones a duabus iis ecclesiis institutæ jurium suorum integre servandorum causam intersetentibus; quas tamen minoris ponderis esse duximus, quam quod ejusmodi propositum valeant eludere, quo et præsentium malorum cautio habeatur, et opportuna remedia pro spirituali tot indigentium hominum bono adhibeantur, nec non litibus suprascriptis inter utramque jurisdictionem vigentibus finis perpetuus aliquando imponatur,

§. 4. Nec sane pluris esse faciendas censuimus agriculturalum quorundam iis in locis degentium quærimonias, quibus suasum vellent, aut non admodum utilem fore hæc novam parœciam, aut fortasse etiam non commodam omnibus, qui convenire illuc longo, nec satis tanto itinere debeant. Illud enim e contrario constat, novæ parœciæ in medio eorumdem prædiorum locandæ institutione; et provisum cujusque ad ecclesiam facilius accedendi commoditati, et tristium illorum eventuum sublatum esse periculum, quos hactenus ob id novimus contigisse, quia nimis longe distarent, si qui alio quam ad duas sanctæ Mariæ Transtyberim, et sanctæ Cæcilie parœcias, quo confugerent non haberent. Itaque a Nobis propositam novæ parœciæ institutionem maximo animarum emolumento futuram, concordiamque inter Portuensem cardinalem episcopum, et cardinalem vicarium Nostrum firmissimam allaturam expendentibus exigit munus pastoralis officij, ut exequutioni illam quamprimum mandari curemus.

§. 5. Atque ideo motu proprio, atque ex certa scientia, et matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine ecclesiam Deiparæ

*Bull. Rom. Tom. VI.*

Virginis sub titulo Montis Carmeli in vinea positam ad parochiam sanctæ Mariæ Transtyberim pertinente in suburbanam parœciam erigi jubemus cum jure sepeliendi, et funerandi, fontem baptismalem erigendi, et retinendi, cæterisque cum juribus universis, quæ aliæ ab altera non dependentes parœciæ gaudent, ac potiuntur, eamque adjunctam volumus omnimodæ jurisdictioni cardinalis Nostri vicarii, cui etiam erectionis hujus peragendæ causa, ac territorij, finiumque præstituendorum pro conventa cessione, enunciatisque litibus componendis a cardinali episcopo Portuensi faciendæ necessarias facultates in Domino impertimur.

§. 6. Atque a duabus parœciis sanctæ Mariæ Transtyberim, et sanctæ Cæcilie quidquid novæ huic parœciæ Deiparæ Virginis de Monte Carmelo assignabitur territorij disjungimus omnino, et de facto nunc pro tunc apostolica auctoritate Nostra separamus. Et cum ab eodem cardinali Nostro vicario parœcia sanctorum Laurentii, et Urbani ad primam Portam cum omnibus juribus, finibus, redditibus, emolumentis, et pertinentiis suis universis cardinali episcopo Portuensi compensationis loco cedenda, et concedenda sit, eidem vicario Nostro id præstandi facimus potestatem. Has similes etiam facultates tribuimus cardinali episcopo Portuensi, quibus possit adjungere diœcesi Portaensi suæ dictam parœciam sanctorum Laurentii, et Urbani, itemque cedere legitime valeat novæ suburbanæ parœciæ Deiparæ Virginis de monte Carmelo illam territorij suæ diœcesis partem, quæ eidem in Domino videbitur expedire.